

Côn Đảo, ngày 22 tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO Sơ kết công tác 6 tháng đầu năm 2020

- Căn cứ Khoản 4, Điều 26 Luật tổ chức chính quyền địa phương 2015.
- Căn cứ Điều 10 Luật tổ chức Viện kiểm sát nhân dân năm 2014.
- Căn cứ Kế hoạch công tác kiểm sát năm 2020 của Viện kiểm sát nhân dân huyện Côn Đảo.

Viện kiểm sát nhân dân huyện Côn Đảo xin báo cáo kết quả công tác kiểm sát 6 tháng đầu năm 2020 như sau:

I. TÌNH HÌNH VI PHẠM, TỘI PHẠM

Trong 6 tháng đầu năm 2020, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tương đối ổn định. Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện Côn Đảo đã khởi tố điều tra mới 11 vụ/15 bị can (tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm trước), cụ thể:

Tội phạm về ma túy 05 vụ/08 bị can, tội trộm cắp tài sản 02 vụ/02 bị can, tội cố ý gây thương tích 01 vụ/01 bị can, tội cướp giật tài sản 01 vụ/02 bị can, tội lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản 01 vụ/01 bị can, tội môi giới mại dâm 01 vụ/01 bị can

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ

1. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự.

1.1. Thực hành quyền công tố và kiểm sát việc giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố:

- Tổng số tin báo, tố giác về tội phạm tại Cơ quan điều tra: 12
- Tổng số tin báo, tố giác về tội phạm tại Viện kiểm sát: 00
- Số tin báo, tố giác về tội phạm đã được giải quyết: 05 (Khởi tố 04 tin, không khởi tố 01 tin)
- Hiện tồn: 07 tin.

VKSND huyện đã tổ chức kiểm sát trực tiếp việc giải quyết tin báo tố giác tội phạm tại Cơ quan điều tra 01 lần, ban hành 01 kết luận; tại Đồn Biên phòng 01 lần, ban hành 01 kết luận và 01 kiến nghị. Phân công Kiểm sát viên trực tiếp kiểm sát hoạt động điều tra, xác minh tin báo tố giác về tội phạm ngay từ đầu, nên không để xảy ra các trường hợp bỏ lọt tội phạm.

1.2. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra các vụ án hình sự.

- Thủ lý kiểm sát điều tra:

Tổng số 19 vụ/36 bị can, trong đó: Án cũ chuyển qua: 04 vụ/10 bị can. Án mới khởi tố: 11 vụ/15 bị can. Án phục hồi điều tra: 02 vụ/02 bị can. Án trả hồ sơ điều tra bổ sung: 02 vụ/09 bị can.

Số giải quyết 14 vụ/22 bị can trong đó: Đề nghị truy tố: 13 vụ/22 bị can; Đình chỉ 01 vụ; Tồn: 05 vụ/ 14 bị can.

- Thủ lý kiểm sát truy tố:

Tổng số 13 vụ/22 bị can; Án cũ chuyển qua: 00 vụ/00 bị can; Án mới: 13 vụ/22 bị can. Giải quyết: Truy tố 13 vụ/22 bị can; Tồn: 00.

VKSND huyện luôn đề cao trách nhiệm trong hoạt động công tố, gắn công tố với hoạt động điều tra, đồng thời kiểm sát chặt chẽ đảm bảo cho hoạt động điều tra đúng pháp luật. Thực hiện kiểm sát điều tra ngay từ đầu, đảm bảo 100% các vụ án đều có yêu cầu điều tra sát thực, định hướng trong suốt quá trình điều tra.

1.3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử các vụ án hình sự.

Tổng số thụ lý: 13 vụ/22 bị can; Xét xử 07 vụ/ 08 bị cáo; trả hồ sơ điều tra bổ sung 02 vụ/09 bị can. Tồn 04/05 bị can.

Trong công tác kiểm sát xét xử hình sự, Kiểm sát viên tham gia phiên tòa đều có ý kiến tranh luận để làm rõ các tình tiết vụ án. Thực hiện tốt chủ trương “Nâng cao chất lượng tranh tụng của Kiểm sát viên tại các phiên tòa hình sự”. Các vụ án Viện kiểm sát truy tố chuyển Toà để xét xử không có vụ án nào Toà án tuyên bị cáo vô tội.

2. Công tác kiểm sát việc bắt, tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự.

*Công tác kiểm sát tạm giữ:

- Tổng số: 11 người, trong đó: Khởi tố chuyển tạm giam: 09 người; Khởi tố áp dụng biện pháp ngăn chặn khác: 01 người; truy nã chuyển tạm giam: 01 người; Hiện tồn: 00.

*Công tác kiểm sát tạm giam:

- Tổng số: 30 người; đã giải quyết: 13 người, trong đó: Chuyển đi nơi khác 11 người, thay thế biện pháp ngăn chặn 02 người.

- Hiện còn tạm giam: 17 người (Tạm giam để xét xử sơ thẩm 08 người, điều tra và điều tra bổ sung 09 người).

Trong 6 tháng năm 2020 viện kiểm sát đã tiến hành Kiểm sát trực tiếp Nhà tạm giữ Công an huyện Côn Đảo 02 lần và đã ban hành 02 kết luận.

* Kiểm sát thi hành án hình sự:

Đã tiến hành Kiểm sát các quyết định thi hành án phạt tù giam. Đảm bảo 100% bị án được thi hành theo đúng quy định của pháp luật.

Kiểm sát trực tiếp cơ quan Thi hành án hình sự Công an huyện Côn Đảo 01 lần, đã ban hành 01 kết luận.

Trực tiếp kiểm sát việc tuân theo pháp luật trong công tác quản lý và giáo dục người chấp hành án phạt tù cho hưởng án treo; hình phạt cải tạo không giam giữ và các hình phạt khác 01 lần.

3. Kiểm sát giải quyết các vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình.

- Về dân sự: Tổng số: 13 vụ, 02 việc (cũ 09 vụ, mới 04 vụ, 02 việc); Giải quyết 07 vụ (Công nhận thỏa thuận 01 vụ, đình chỉ 04 vụ, xét xử 02 vụ). Tồn: 06 vụ, 02 việc.

- Hôn nhân gia đình:Tổng số: 22 vụ (cũ 01 vụ, mới 21 vụ); Giải quyết: 11 vụ (công nhận thỏa thuận 08 vụ, đình chỉ 01 vụ, xét xử 02 vụ); Tồn: 11 vụ.

4. Công tác Kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật.

- Về hành chính: Không xảy ra.
- Kinh doanh thương mại: Tổng số 01 vụ (hiện đang giải quyết).
- Về lao động: Tổng số 07 vụ (cũ 07 vụ), giải quyết: Xét xử 07 vụ. Tồn: 00.

5. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự:

- Về việc: Tổng số việc phải thi hành: 97 việc; Số việc đã thi hành xong 70 việc; đình chỉ 01 việc; Số việc chuyển kỳ sau 26 việc.
- Về tiền: Tổng số tiền phải thi hành: 1.129.861.000đ; Số tiền đã thi hành xong: 355.260.000đ; đình chỉ thi hành: 5.314.000đ; Số tiền chuyển sang kỳ sau: 769.287.000đ.

Kiểm sát trực tiếp Chi cục Thi hành án 01 lần, đã ban hành 01 kết luận.

6. Kiểm sát và giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp.

- Tình hình khiếu nại, tố cáo trong 6 tháng đầu năm 2020 không xảy ra.

- Việc tiếp công dân: Đơn vị phân công cán bộ, Kiểm sát viên và lãnh đạo trực tiếp công dân vào tất cả các ngày trong tuần và ngoài giờ làm việc, ngày nghỉ, ngày lễ. Việc phân loại, xử lý, giải quyết đơn thư (nếu có) được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.

III. CÔNG TÁC KHÁC

1. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành.

Thực hiện các Nghị quyết của Đảng, Chỉ thị công tác kiểm sát năm của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao và Kế hoạch công tác kiểm sát năm 2020 của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu. Đơn vị đã xây dựng chương trình, kế hoạch công tác phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ và tình hình tại địa phương. Đơn vị đã phối hợp chặt chẽ với các Cơ quan bảo vệ pháp luật trên địa bàn huyện trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, đẩy mạnh việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về cải cách tư pháp, góp phần ổn định tình hình và phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

Viện kiểm sát huyện đã có nhiều đổi mới trong công tác quản lý chỉ đạo điều hành nên chất lượng giải quyết án được giữ vững, không có vụ án Viện kiểm sát truy tố Tòa án xét xử tuyên bị cáo không phạm tội; quan hệ phối hợp giữa các cơ quan tiến hành tố tụng tiếp tục được duy trì có hiệu quả; đồng thời, công tác kiểm sát các hoạt động tư pháp được tăng cường, đã ban hành nhiều văn bản kiến nghị và đã được các đơn vị tiếp thu khắc phục.

2. Công tác kiểm sát phục vụ nhiệm vụ chính trị địa phương.

Viện kiểm sát luôn chủ động, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tư pháp và các cơ quan chức năng tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương giải quyết kịp thời các vụ, việc phức tạp. Phối hợp với các cơ quan tố tụng lựa chọn các vụ án hình sự để xét xử theo tinh thần cải cách tư pháp; tăng cường công tác xác định án hình sự trọng điểm, công tác xét xử lưu động, nhằm tuyên truyền, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật trong nhân dân, phòng ngừa vi phạm, tội phạm xảy ra trên địa bàn, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội tại địa phương.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm.

Nhờ có sự quan tâm lãnh đạo trực tiếp của cấp ủy địa phương, sự chỉ đạo về chuyên môn của cấp trên, sự nỗ lực của toàn thể cán bộ, Kiểm sát viên trong

đơn vị, sự phối hợp đồng bộ, tích cực và có hiệu quả của các cơ quan bảo vệ pháp luật ở địa phương trong đấu tranh phòng chống vi phạm, tội phạm tiếp tục có bước chuyển biến tích cực.

2. Hạn chế, tồn tại.

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, hoạt động của Viện kiểm sát vẫn còn những hạn chế, tồn tại cần khắc phục như: Công tác kiểm sát việc giải quyết tố giác, tin báo tội phạm mặc dù đã kiểm sát việc xử lý, song khởi tố ở một số vụ, việc còn chậm, tỷ lệ giải quyết chưa cao. Một bộ phận ý thức người dân còn lơ là, mất cảnh giác trong việc bảo quản tài sản; đã tạo cơ hội cho các đối tượng xấu thực hiện hành vi phạm tội.

3. Kiến nghị, giải pháp.

Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức pháp luật của người dân, tự giác tham gia thực hiện có hiệu quả chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về đấu tranh phòng, chống tội phạm. Chủ động phát hiện, giải quyết kịp thời mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân, phòng ngừa, ngăn chặn phát sinh tội phạm, nhất là tội phạm, vi phạm pháp luật có nguyên nhân từ các yếu tố kinh tế - xã hội. Nâng cao hiệu quả điều tra, xử lý các vụ án hình sự, không để xảy ra oan sai, không bỏ lọt tội phạm;

V. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020

Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu nghiệp vụ như: Phối hợp tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm, kháng nghị hình sự, dân sự phúc thẩm. Tiếp tục rà soát để tăng số lượng việc giải quyết án hình sự theo thủ tục rút gọn; nâng cao số lượng án hình sự trọng điểm. Hoàn thành các chỉ tiêu thi đua đã đăng ký đầu năm.

Tăng cường công tác kiểm sát bản án và nâng cao chất lượng công tác kháng nghị phúc thẩm hình sự. Làm tốt công tác kiểm sát tạm giam, tạm giữ, thi hành án hình sự, kiểm sát thi hành án dân sự.

Nâng cao chất lượng công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của Viện kiểm sát nhân dân, tăng cường công tác kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo về các hoạt động tư pháp.

Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác chỉ đạo điều hành; làm tốt công tác giáo dục ý thức chính trị trong đội ngũ cán bộ, Kiểm sát viên, xây dựng đơn vị trong sạch vững mạnh. Đáp ứng yêu cầu của công tác đấu tranh phòng chống tội phạm trong tình hình mới.

Trên đây là báo cáo sơ kết công tác 6 tháng đầu năm 2020 và một số nhiệm vụ trọng tâm công tác 6 tháng cuối năm 2020 của Viện kiểm sát nhân dân huyện Côn Đảo./.

Nơi nhận:

- VKSND tỉnh (Vpth);
- T.Tr Huyện ủy;
- HĐND-UBND;
- UBMTTQVN Huyện;
- Chi bộ 12;
- Lưu.



Nguyễn Thị Nguyệt Minh